ad amicos suos & duces literas, testes beneficiorum quae in ipsum contulerant, in quibus etiam significabat quomodo remunerari eos decreverit: earum exemplar subiicit, citato prius Polybii Megalopolita testimonio, ex libro historiarum eius xv. Scopas, inquit, copiarum Ptolemaei dux ad mediterranea verso impetu per hyemem Iudaeorum gentem subegit. ac paulo post in eodem libro, narrat quomodo victo Scopas Antiochus Bataanam, Samaritanam, Gadara; & Abila recepit, moxque Iudaei qui Hierosolyma & celebre eius templum incolunt, ad eum defecerunt: de quo cum multa essent dicenda, ait se id in aliud tempus differre: & haec quidem Polybius. Nos autem narrationem continuabimus, inserta hic prius Antiochi epistola. Rex Antiochus Ptolemaeo S. Quoniam Iudaei mox ut regionem eorum sumus ingressi studium erga nos suum declaraverunt, & in urbem suam venientes splendide exceperunt senatu obviam progresso, exercituique nostro & elephantis copiose victum praebuerunt, & cum eo simul praesidium Aegyptiorum in arce expugnaverunt: visum est vobis gratiam aliquam eis reponere, & urbem eorum refondere variis calamitatibus affectam, & in pristinam frequentiam restituere, reuocatis in eam qui nunc dispersi sunt habitatoribus. ac primum decimus pietatis ergo praebere eis in pretium pecudum mactandarum, vini, olei, thuris, argenteorum viginti millia, & ad similia secundum provin-

ciałem legē tritici medimnos mille quadringen-
 tos sexaginta, & salis medimnos trecentos se-
 ptuagintaquinq; : voloq; vt hac eis prabeantur
 ita vt mādauī: & quod deest tēplo absoluatnr,
 siue porticus, siue quid aliud adificare opus fue-
 rit. Lignorum autē materies cōportetur tam ex
 ipsa Iudaea quā ex alijs gentibus et ex Libano
 immunis à vectigalibus: qua immunitas et alijs
 rebus conceditur ad apparatus atq; ornatum
 tēpli pertinentibus. Permittitur etiam eis vt oēs
 vivant iuxta leges patrias: & remittitur sena-
 toribus, sacerdotibus, scribis tēpli atq; cātoribus
 tributum quod penditur pro capite, & aurum
 coronariū, & si quod est tributum aliud. Et vt
 ed citius vrbs frequētetur habitatoribus, conce-
 do omnibus qui nunc eam habitant, qui ve ante
 hyperteretam mēsem ed se habitatum contule-
 rint, immunitatē omnium tributorum vsq; in
 triennium: remittimusq; eis in posterum tertiam
 partē tributorū, in prateritorū damnorū cōpen-
 sationē. Et quotquot ex vrbe abrepti seruiunt,
 & ipsos & natos eorum volumus esse liberos,
 ac bona quoq; eis restitui iubemus. Vale. Nec
 contentus hanc epistolam scripsisse, edictū etiam
 in honorē tēpli per totum suum regnum pro-
 posuit tale: Nemini alienigena liceat intra se-
 pta tēpli ingredi contra voluntatem Iudeo-
 rum, sed solis hoc facere fas sit, qui iuxta pra-
 scriptum legis patria purificati prius fuerint.

Nemo

Nemo etiam in urbe carnes equinas aut muli-
 nas inferat, nec asini siue feri siue domestici, nec
 panthera aut vulpis aut leporis, aut cuiusvis o-
 mnino ex his animalibus, quae Iudeis vetitum est
 attingere: ac neque pelles eorum inferre liceat, aut
 aliquid ex his in urbe alere: sed tantum solitas
 more maiorum mactare victimas quibus Deus li-
 tari sibi vult: qui verò aliquid contra edictum hoc
 fecerit, trium millium drachmarum argenti mulctam
 luat sacerdotibus. Idem rex amplius pietatis ac fi-
 dei nobis praeiuit testimonium, quo tempore quos-
 dam per Phrygiam ac Lydiam nouis rebus stu-
 dere cõperit. Zeuxidem enim amicam praecipuum,
 in superioribus satrapis ductante exercitu, iussit
 quosdam e nostratibus apud Babylonem degen-
 tibus in Phrygiam mittere, scribens in hunc mo-
 dum. Rex Antiochus Zeuxidi patri salutem. Si
 vales bene est, ego quoque valeo. Quia quosdam
 in Phrygia & Lydia res novas moliri audio,
 videtur hoc negotium curam meam deposcere.
 Quapropter consultis de hac re amicis, placuit
 mihi, ex his Iudeis qui Babyloniam ac Mesopo-
 tamiã incolunt duo millia familiarium cum
 tota suppellectili eò traducere, & loco opportu-
 nis per praesidia disponere. Persuasum enim ha-
 beo illos fore nostrarum rerum custodes bene-
 uolos: tum quia caelesto numen pie colunt, tum
 quia fides eorum & proptum obsequium etiam
 maiorum nostrorum comprobatur testimonijs.

Volo igitur ut eos, licet difficile videatur, traducas, pollicitus libertatē vivendi proprijs legibus: perductis deinde ad iam dicta loca, tum ad edificandas domos assignabis areas, tū agros ad colendū arvis & vinetis idoneos: immunitatemq; dabis in decennium, ne quid pēdere cogantur ex annuis terra proventibus: & donec ipsorū agri fruges protulerint, demensum frummetum accipiat in servorū alimonia: ac reliquis quoq; tribuatur quantum satis est, ut benignē à nobis habiti alacriores sint in nostris negotijs. Cura autem ne quis molestus sit ei populo. Vale. Atque hæcenus de Antiochi magni erga Iudæos benevolentia dixisse sufficiat. Post hæc amicitia Ptolemaeo cōiunctus est & fœdere, data in matrimoniu Cleopatra, filia & cōcessa dotis nomine Cœlesyria, unā cū Phœnice, Iudæaq; & Samaria: divisisq; inter rtrūq; regē vectigalibus, optimates sua quisq; patria exactionē eorū redimebant, & collecta qua imperata esset pecunia, conferebant eam in regium ararium. Per ea tempora Samaritæ rebus secundis elati sæpe Iudæos infestabant agros vastādo, & abducēdo in captivitātē homines, maximē sub Onia pōtifice. Post obitum enim Eleaxari Manasses eius patruus pontificatū assumpsit, quo defuncto Onias successit in sacerdotium Simonis Iusti filius, quē

¶ 11. Simonem Eleaxari fratrem fuisse diximus. Is Onias pusillanimis erat, & avarus, quæ causa fuit

fuit ut tributū, quod pro populo maiores eius de suo solebāt regi pēdere, talenta argenti viginti non soluendo, ad iram commouerit Ptolemaius Euergetem patrē Philopatoris. Qui misso Hierosolyma legato incusabat Oniam quod tributum non redderet: minabaturq; ni faceret, regionem eius militibus suis se diuisurum, & novas colonias eò deducturū: quod audentes Iudai perterriti sunt, licet Onias perfricta fronte hac consemneret, nihil curans prater pecuniam.

Iosephus Tobiae filius imminere Iudais calamitate depellit, amicus Ptolemaeo regi factus. C. IIII.

Iosephus autem quidem aetate iuuenis, sed honestate, prudentia, iustitia inter Hierosolymitas celebris, Tobia patre natus è sorore Onia pontificis, cū indicio matris cognouisset de aduentu legati, forte enim in Phichola natali vico aberat, veniens in urbem inuectus est in Oniam, qui non curaret securitatē publicam, sed modò pecunijs parcat, conijceret in periculū populum, à quo & Reip. administrationē & pontificalem honore acceperat. Quòd si tanto amore pecunia teneretur, ut propter eam sustineat & patriam & ciues in discrimen adduci, iret saltem ad regem, & precibus obtineret ab eo vel totā, vel partem aliquā eius pecuniae. Onia verò dicente neq; principatū se morari, & pontificatū etiam modo liceat libenter se depositurū: neq; iturum ad regem, quum nihil curet hoc negotium: ro-

gavit Iosephmanum ipsi permitteret legationem publicam suscipere. Quo annuente ascendit in templum, & aduocata concione, hortatus est eos ne terreantur Onia sui auunculi negligētia, sed missa maestitia meliorem securitatis spem concipiant. Se ipsum enim iturum legatum ad regem, & causam eorum bona fide acturum, persuasurumq; ei quod irascatur immerito. Quibus auditis plebs gratias egit inueni. Ipse verò egressus ex templo legatū regium excepit hospitio, & donatum pretiosis muneribus, lauteq; per aliquot dies acceptum, promissit ad regē, dicens se quoq; mox secuturū. Iam enim magis etiam quā ante accensus erat ad eam profectiōē, quia legatus hortatus fuerat ut in Aegyptum veniret, operamq; suam obtulerat: effecturum enim se, ut quicquid opus haberet, à rege impetraret facile. Vehementer enim captus est liberalibus honestissimi iuuenis moribus. Ceterum reuersus in Aegyptum, denarrauit regi Onia ingratitude, multū interim predicata Iosephi bonitate: quem breui venturū aiebat, & patrocinaturum populo, cuius curā propter pontificis segnitiam susceperit. Tantis deniq; iuuenem assidue orabat laudibus, ut & rex & regina Cleopatra erga absentem adhuc affecti essent optime. At Iosephus missis in Samariam qui ab amicis pecuniam mutuo sumerent, satis iam instructus ad profectiōem iuuentis, vestibus & poculis, impensis

pensis in hac viginti drachmarū millibus, per-
 venit Alexandriam. Fortē fortuna ita accidit, vt
 illo ipso tēpore ad regē venirent omnes Syria ac
 Phœnicēs vrbiū principēs ad emēda vectigalia,
 qua singulis annis rex vēdebat oppidanorū po-
 tentioribus. Hi vidētes Iosephū in itinere, deri-
 debāt eius tenuitatem & inopiā: qui cūm apud
 Alexandriam audisset, Memphi Ptolemāū esse,
 profectus est illi obuiam. Sedente autem rege in
 curru vna cūm regina & Athenione amico (is
 erat qui legatus Hierosolymis hospicio Iosephū
 vsus fuerat) conspicatus eum Athenio mox rege
 notū reddidit, dicens hunc esse illū iuuenē, cuius
 bonitatē ac liberalitatem Hierosolymis reuersus
 tantopere predicauerat. Tum Ptolemasus &
 prior eum salutauit, & currū iussit cōcendere:
 quo facto Oniam accusare cepit. At Iosephus,
 Dāda est, inquit, senectuti venia. Scis enim quōd
 senes & pueri eundē habent animū. Nos autem
 iuuenes officio nostro non deerimus, vt nihil de
 nobis merito possis cōqueri. Ex hoc primo collo-
 quio rex degustata iuueni ciuilitate, adeo cepit
 eum amare, vt iuberet eū diuersari in regia,
 & quotidie sua mēsa adhiberet: quod cūm pri-
 mates Syrorū viderent apud Alexandriam, in-
 diguē sciebant. Cūmq; dies auctioris venisset
 qua addicenda erant vectigalia, licitabantur ea
 nobiles sua quisq; patria: et cūm octo millia ta-
 lentorum colligerētur è vectigalibus Calesyriae,
 Ptolem

Phœnicesq; & Iudææ ac Samariæ, accedens Iosephus culpabat illos licitatores, tanquã de composito tam parvũ regi pretium promitterent. Se enim paratũ duplũ numerare, relictis regi damnatorum confiscationibus, quæ prius publicanis solebãt accedere. Rege verò libèter hæc audiente, & vt amplificatori reddituum suorũ addicturum se promittète, rogãte tamẽ ecquos fideiussores haberet, festinè respondit, daturũ se homines probos & honestos, quibus non gravaretur credere. Quos vt pferret postulatus: Te, inquit, rex dabo, tuamq; coniugẽ, vt alter alteri p me fideiubeat. Tum rex arridẽs permisit eũ absq; fideiussione habere vectigalia: id quod valde molestum fuit his qui posthabiti fuerãt, non sine pudore in patriam reuertẽtibus. Iosephus autem acceptis à rege duobus militum millibus, quos ideo petierat vt posset cõtumaces in vrribus vi cogere, & mutuatus Alexandria ab amicis regis quingẽta talẽta profectus est in Syriam. Et cum venisset Ascalonẽm, tributumq; à ciuibus exigeret, & non solũ nihil acciperet, sed cõtũs etiam appeteretur: comprehẽsos circiter viginti eorum primates affecit supplicio: & reductis ex eorũ facultatibus mille talentis, regi eam pecuniam trãsmisit indicans quidnam egerit. Ptolemæus autẽ miratus eius prudentiam, & approbato quod egerat, permisit ei quicquid vellet facere. Hoc audito Syri, exẽplo recẽti castigata in

Afa

Ascalonitis inobedientia territi, patētibus portu Iosephū excipientes tributa soluebūt. Cumq; etiā Scythopolitae per contumaciā detrectarent imperata more solito tributa dependere, horum quoq; necatis primatibus, facultates damnatorum ad regē misit: comparatisq; multis pecunijs & multa lucratus ex redēptione vectigalium, his opibus ad constabiliendam presentem potentiam usus est, prudens existimās optimum esse iam partā felicitatem tueri ex ipsis redditibus: multa nanq; munera regi atq; regina in manū mittebat, multa etiam horū amicis & omnibus in aula potentibus: benivolentiā eorum hoc pacto sibi consilians. Usus est autē ea prosperitate per annos XXI. ex vna vxore procreatis septē filijs, suscepto etiā vno ex fratris Solymij filia, nomine Hyrcano: quā hac occasione ducit coniugem. Cum aliquando venisset Alexandria cum fratre, ducēte secū filiam nubilē, vt eam ibi alicui nobili Iudaeo nuptiū traderet: coenans cum rege, ingressam in cōmissium formosam saltatriculam adamauit, soli q; fratri hoc indicauit, rogās vt quandoquidē lege vetaretur habere rem cū femina alienigena, subseruies ei vt clam ea potiri posset. Frater nerō libenter operā suam pollicitus, ornatā filiam suam noctu ad eum adduxit, & in lectum eius collocauit: atq; ita parum sobrius, per errorem cum fratris filia congressus est: & cum hoc sapiens fecisset, magis etiam in

amorē accensus, conquestus est apud fratrem quod
 periculum esset ne non posset excutere amorē sal
 taticula, quam fortē rex nollet ei cedere. Tum
 Solymius ait non esse opus ut hac de re sit an-
 xius, licere enim ei frui amata muliere, atq; ēē
 uxore eā ducere: fassus quod maluerit filia fieri
 iniuriā, quā fratrem tale dedecus in se admittere.
 Iosephus collaudata tam fraterna benevolentia,
 uxore duxit eius filiam: ex eaq; genuit quē di-
 ximus Hyrcanū filium. Is cum annos natus tre
 decim adulescens adhuc generosus & pruden-
 tem pra se ferret indolem, fratrem in se cōcitatis
 odia, quod eos in omnibus videretur antecellere.
 Iosephus enim volens cognoscere quisnā ex his
 ad virtutē esset idoneus maximē, unumquēque
 misit ad eos qui tum professione disciplinarum
 erant celebres: illi verō propter segnitiam & la-
 borum impatientiā indocti domum reuersi sunt.
 Deinde minimū natus Hyrcanum cum trecentis
 iugis bouum misit itinere septē dierum in solitu-
 dinem, ut illic sementē faceret: sed prius subtra-
 ctis clam loris quibus arator boues ad iugum so-
 let astringere. Quō postquam peruentū est, cum
 non haberet lora, cōtempo bubulcorum consilio,
 suadentium aliquē ad patrem mittere qui adfer-
 ret: nolensq; interim expectando eorum reditu
 tempus perdere, cōmētus est quiddā veterano du-
 ce magis dignū, quā id etatis homine. Macla-
 tis enim decem iugis: caevas quidem in operarios
 distr

distribuit : seclis autem tergoribus, & loris inde factis, iuga hoc modo bubus aptavit: & hoc modo arata terra quam pater profcindi iusserat, sementemq; facta, domum redijt. Pater autem reuersum exosculatus ob prudentiam & acumen ingenij, & quod excogitata auderet aggredi, ut solum germanum suum, magis etiam posthac amauit, indignè ferentibus reliquis fratribus. Interea venit quidam nuntius quod regi Ptolemæo natus sit filius: versiq; omnes Syriæ magnates cum subditis ad latitiã, natalem pueri celebrabant, ac deinde Alexandriam gratulatum sunt profecti magno apparatu. Iosepho ob aetate iam grauante domum manere coacto: pertætavit tamen filiorum animos, num quis ex his vellet eam profectionem suscipere: & recusantibus ceteris, quod se negaret scire mores aulicos, quomodo versandus sit cum regibus, suadentibusq; ut Hyrcanum fratrem mitteret: libenter hoc audito, statim eum aduocat: rogatq; ecquid liberet, aut idoneum se putaret, qui ad regem salutatum accederet. Qui cum promptè eam profectionem susciperet, & modica pecunia sibi opus fore diceret: velle enim se frugaliter viuere, ut decem drachmarum millia sufficiant, admodum letatus est filij prudentia. Deinde puer cum aliquandiu siluisset, suavitati patri, ne domum quæquam munerum regi mitteret: sed ut ad procuratorem suum Alexandrinum scriberet, ut pecuniam sibi praberet ad emendum regi id quod

inueniret pulcherrimum & pretiosissimum. Ille verò ratus decem fortasse talenta impēsurum in munera & comprobato filij consilio, scripsit procuratori Arioni, qui omnem ipsius pecuniam tractabat Alexandria, talentorum circiter tria millia. Iosephus enim pecunias in Syria collectas solebat eò mittere, & quoties præsstitutū tēpus veniret tributa regi adnumerādi, Arionem hoc iubebat facere. Ad hunc igitur acceptis à patre literis, Alexandriam proficiscitur: moq; fratres ad omnes regios amicos scripserunt, vt eum aliquo modo perderent. Vt verò exacto itinere Arioni epistolam reddidit, rogatus quòtnā talēta vellet accipere: putabat enim decē petiturum aut non multo amplius: vt respōdit mille sibi opus esse, iratus procurator obiurgauit eum acriter, quòd vellet eā per luxū perdere: monebatq; vt sequeretur exēplum patris, qui eam pecuniā laboribus & temperātia parauerat. Se enim non plus quàm decē prabiturum, & ea non in aliis vsu quā vt mercaretur regi munera. Ibi puer iratus Arionem coniecit in vincula. Procuratoris autem vxore regina hoc renunciante, & rogante vt puerum compereret: gratiosus enim apud Cleopatram Arion fuerat: ex regina hoc rex didicit: ac mox per quendā missum ad Hyrcanū mirari se nunciat, cur à se à patre missus, non modo in conspectum non venerit, sed procuratorem etiam patris sui vixerit: iubebatq; vt venā

veniret, ac causam eius facti diceret. Ille contra regi nantari iubet, legem esse ludais ne quis gustaret de sacrificio, priusquam adito templo maclasset victimas: eaq; ratione nec ipsum hactenus regē salutasse, expectantē dona quae offerret regi de parente suo bene merito. Seruū autē iure se punisse, qui mandata eius contēneret. Nihil enim differre inter maiore & minore dominū. Nisi enim tales dent pœnas meritas, expectadū mox ipsi regi ut cōtemnatur à subditis. His auditis rex risit, miratus tam magnū in puero animum. Arion autem postquam hoc cognouit, nihil sperans à rege praesidiū, datis adolefcētis mille talentis liberauit se à vinculis. Elapsis deinde tribus diebus, salutaturus reges accessit: à quibus libenti animo exceptus, & mensa communi est adhibitus, in parentis sui gratiam: moxq; clam aditis negotiatoribus, emit ab eis centum pueros formosissimos, & literarum peritissimos, talēto singulos, & totidē puellas eodē pretio: tum vocatus ad conuiuium regis cum principibus, infano loco iussus est accūbere, propter etatē posthabitus ab his quorum hoc erat officium: reliquis autem conuiuis ossa partiū absumpta carne ante Hyrcanum cōgerentibus, Tryphon quidam quo plurimum in cōuiujs rex delectabatur propter scommata & facetias hominis, rogatus à cōuiujs ad regem se vertit: & Viden, inquit, domine, quantum offitium ante Hyrcanum iaceat.

Hinc igitur collige quod & pater eius totam Syriam ita spoliat, quemadmodum hic ossa nudavit carnibus. Rege vero ad hoc dictum arridente, & rogato Hyrcanum, unde illa ossium congeries: Nilil mirum, inquit, domine: canis enim est ossa sua cum carnibus absumere, sicut isti facimus: vultu commonstrans reliquos, ante quos nihil erat ossium. Homines autem comedis carnibus solent abijcere ossa, quod & ego homo cum sum, nunc facio. Ibi rex miratus urbanitatem, iussit omnes conivas huic dicto plaudere, sequenti vero die aditis regio amicis & amicis potentioribus, ipsos quidem salutavit: ex famulis autem eorum expiscatus est, quidnam oblaturi essent regi in festo natalitia. Illis referentibus hunc daturum talenta duodecim, alium rursus aliud pro suis quemque opibus: simulavit se dolere, quod non haberet unde tantumde largiri valeat, nec ultra talenta quinque numero: idque mox famulis renuntiavere dominum. Illis autem gaudentibus, quasi offensurus esset regem Iosephus propter exilitatem munerum, ubi dies statutus advenit, alij quidem & hi munificentissimi obtulerunt talenta non plus quam viginti. Hyrcanus autem emptos a se centum pueros, totidemque puellas adduxit, iussos singulos talentum offerre, hos quidem regi, has vero Cleopatra. Omnibus vero admirantibus tam profusam & insperatam munificentiam, atque ipsi etiam regibus, amicis quoque regis & ministros multorum talentorum

domo

domis honoravit, ne quid sibi ab illis nasceretur periculi: ad hos enim fratres scripserant, ut quocumque modo Hyrcanum tollerent. Rex autem delectatus inuenis munificentia, iussit eum domum quodcumque vellet petere. At ille nihil aliud petijt, quam ut se rex patri ac fratribus commendaret per literas. Itaque honorificentissime tractatus, & donatus regiè, scriptis quoque ad patrem, & fratres, & omnes suos duces atque procuratores commendatijs literis, dimisit liberaliter. Fratres autem cum cognouissent tantum honoris ei habitum à regibus, & honoratiorè multo ueniri quam fuerit antea, decreuerunt omnia proficisci, & de medio illum tollere, ne patre quidem inficio. Iratus enim ob profusam in munera tam immensam pecuniam, non erat de salute eius sollicitus: eam tamen iram metu regis dissimulare coactus est. Sed fratribus adortis eum in itinere, fortiter congressus, & alios non paucos ex eorum comitatu occidit, & duos quoque fratres inter ceteros: reliqui uero fuga euaserunt ad patrem Hierosolyma. Veniens autem ad urbem cum exciperetur à nemine territus secessit trans Iordanè fluius, & illic vitam egit tributa colligens à barbaris: quo tempore in Asia regnum obtinebat Seleucus cognomine Soter, magni Antiochi filius. Obijt deinde Hyrcani pater Iosephus, vir bonus & magnanimus, qui Iudæis pauperibus tum & inopibus splendidioris uitæ occasionem prædedit. per duos

Et viginti annos prepositus exigendis Syria ac Phoenices & Samaria vectigalibus: Et eodem ferè tempore patruus quoq; eius Onias, relicto
 V. successore honoris Simone filio. Deinde vita perfuncto Onias filius successit, ad quem Lacedæmoniorum rex Arius legationem misit cum literis, quarum hoc exemplar exstat.

Amicitia & societas Lacedæmoniorum cum Onia Iudæorum portifice. CAP. V.

R Ex Lacedæmoniorū Arius Onia salutem. Incidimus in quandam scripturam antiquam, in qua inuenimus cognationē intercessisse inter nostras origines, & nostrum quoq; genus nō esse alienū à posteris Abrahæ. Aequum igitur est, ut cum fratres nostri sitis, petatis à nobis quaecunq; libuerit. Idem nos quoq; faciemus, & res vestras tanquam nostras existimabimus, nostras itē vobiscū cōmunes habituri. Demoteles est qui has vobis reddit literas, in pagina quadrangula scriptas, & obsignatas aquila sigillo, draconē tenētis vnguibus. Et epistola quidem hac continebat. Iosepho autē mortuo, populus seditionibus agitatus est propter eius filios, dum maiores fratres Hyrcano bellum inferunt nati minimo: pleriq; enim fauebant senioribus, & in his Simon pontifex propter cognationem. Hyrcanus autē Hierosolyma quidem noluit repetere, sed ultra Iordaniem habitans assiduū bellum gerebat cum Arabibus, multos eorū interficiens,

ciens, alios in captiuitatem abstrahens. Aedificauit etiam castrū munitissimū, ē marmore candido extructis vsque tectum eius parietibus, habentibus insculptis diuersorū animalium effigies enormi magnitudine: idq; aedificiū fossa profunda, & aquis plena circumdedit, & oppositi montis prominentem petram perforans, speluncas in ea fecit multorum stadiorum longitudine: aulas etiam in eo castro fecit aptas conuiujs, dietasq; alias & cubicula: salientium etiam aquarum eō tantam induxit copiam, vt loco voluptatem simul & ornamentum adderent. Speluncarum vero ora non amplius aperuit quam vt vnum caperent: idq; de industria factum est securitatis ac tutelae gratia, si quando forte oppugnaretur à fratribus. Aedificauit etiam atria magnae amplitudinis, eaq; hortis spatiosis ornavit, & locum hoc pacto instructū & absolutum vocauit Tyrum, qui est in finibus Arabiae & Iudaeae trans Iordanem sita, non procul regione Essebonstidae: praefuitq; illi tractui per septennium, toto tempore quo Seleucus regnavit in Syria: post cuius obitum Antiochus eius frater in regnum successit, qui cognominatus est Epiphanes. Moritur etiam Ptolemæus & ipse eodē cognomento Epiphanes dictus, superstitionibus duobus filijs impuberibus: quorum grandiori Philometor cognomen inditū, minori vero Physcon. Hyrcanus autem videns praepotentem Antiochum, & veritus

ne in potestatem eius redactus penas daret eorum qua contra Arabas ausus fuerat, ipse sibi manus intulit: possessionem vero eius vniversam occupauit Antiochus.

Iudzi seditiosis agitati Antiochi opem inuocant.

CAP. VI.

V I.
I. Mac. I

IS defuncto per idem tempus Onia pontifice, fratri eius Iesu id sacerdotium consulit, quod filius superstes etiam tum esset paruulus, de quo suo loco dicitur. Hic Iesus priuatus est eo sacerdotio per regis indignationem, moxq; in Oniam fratrum minimum potificatus translatus est. Simoni enim hi tres fuerunt filij, ad quos omnes pontificatus peruenit, vt indicauimus. Caterum Iesus Iasonem se vocari maluit, sicut alter frater pro Onia Menelaus dictus est. Concitata autem per fratrem contra nouum potificem Menelaum seditione, & populo in partes scisso, Tobia filij steterunt a Menelai partibus: maior autem populi pars factionem Iasonis sequebatur: quorum vim non sustinentes Menelaus & Tobia filij secesserunt ad Antiochum, dicentes se velle relictis patris institutis, ac legibus religionis regis & Græcicos ritus assumere: rogaueruntq; eum vt sibi permitteret gymnasium Hierosolymis exstruere: quo impetrato, adduxerunt sibi præputia, vt nudi quoque non essent Græcis dissimiles: & contemptis omnibus patris ritibus imitabantur mores exterarum gentium, Antiochus

chus autem domi usus fortuna prospera, expeditionē Aegyptiā tentare statuit captus eius regionis cupidine, & contēpta Ptolemæi filiorū erate, rebus administrandis nondum idonea. Profectus igitur cum magno exercitu Pelusium, aditu circumuento Philometore Aegyptū occupat, & redacta prius in potestatem Memphi, lociq; circumuicinis, ad Alexandriā duxit, & urbem & regē subiugaturus. Sed omnes eius conatus uinca Romanorum deturbatione repressi sunt, ita ut iam occupata relinqueret, sicut & alius diximus. Nunc prolixius narrabimus de hoc rege quomodo Iudeam ac templū occupauerit, quod in prioribus commentarijs breuiter tantum perstrinximus, ut necesse sit idem alius repetere.

Quemadmodū Antiochus ducto Hierosolyma exercitu, occupatoq; eius urbis dominio, templum etiam spoliauerit. CAP. VII.

Renersus ab Aegypto quam metu Romanorum reliquerat rex Antiochus ad Hierosolymitarum urbem mouit exercitum. & ingressus eam centesimo quadagesimo tertio anno ex quo primū ad Seleuci sanctiam Syria regnū denegerat, sine ullo negotio dominus eius factus est, admissus apertis portis per sua factionis homines: quā dominationem crudeliter exercuit, necatis permultis qui diuersarum erant partium: direptisq; pecunijs & sportatis Antiochiam, Ea clades accidit anno secundo post urbē

captam, regni eius familia centesimo quadragésimo quinto, vigésima quinta eius mensis quò Chasleus nostris dicitur, Macedonibus Apellans, Olympiade centesima quinquagesima tertia, quando ne his quidē est parcitum, qui quasi pacate venienti portas aperuerant, quo maiore licentia grassatū est in templi diuitias: qua cū essent maximi pretij, visa sunt satis ampliū violati fœderis præmiū. Spoliato igitur templo, & ablati vasis sacri ministerij, & inter cetera candelabris aureis, altari aureo, mensaq; propositionis quam vocant, ac ne auleis quidem relictis qua è cocco ac bysso constabant, euacuatis etiam thesauris reconditis, ita vt nihil omnino relinqueret coniecit Iudeos in luctum maximū: nam & quotidiana sacra iuxta legis præscriptū vult eos facere: direptaq; tota vrbe, habitatores partim necauit, partim captiuos vnā cum liberis & vxoribus abduxit, vsq; ad decem millium numerū. Incendit etiam adificiorū eius quicquid erat pulcherrimum, & demolitus mœnia, in inferiore vrbe arcem condidit, erat enim editiore loco sita, ipsi templo imminens: quapropter bene prius firmata mœnibus ac turribus Mædonicis præsedū imposuit: admixti tamen erant ex impijs Iudeis fœlestissimi, à quibus plurimum vexata fuit ciuitas. In tēplo quoq; ara posita porcos maclauit, sacrificiū à Iudeorū religione alienissimum: & cogebat omnes abrogatū verū Dei cultu,

cultu, ipsius venerari numina: & oppidatim extructis templis atq; altaribus, porcinas in eis quotidie ingulare victimas. Comminatus est etiam graue pœnam, si quis liberos circûcideret, cõstitutus qui mādata exigere atq; etiã vi ad ea seruanda detrectantes cogerent. Et maxima quidem Iudeorũ pars vel sponte vel metu supplicij pœbas edictis regijs: qui verò probatiores erant, & generosa indolis, maiorem rationẽ habuerunt moris patrij, quàm pœna intentata sibi per aduersarios: quamobrẽ quotidie necabantur excruciatu tormentis crudelissimis. Flagru enim casti & lacerati corpora, viuis adhuc & spirantes suffigebantur crucibus. Vxores autẽ eorũ & circumcisos liberos strangulabant iuxta mandatum regijs, & suspendebant à crucifixorũ parentum cervicibus: abolebatur etiam vbicunq; reperiuntur esset sacrum volumen aliquod, & ipsi apud quos inuentum esset mali malè peribant. Samaritæ autẽ videntes in tali calamitate constitutos Iudeos, non amplius profitebantur se cognatos eorum, neq; Garixitanum templum esse Dei maximi, nihil absolum facientes à suo ingenio, de quo antè diximus: sed dicentes se Medorum & Persarum colonos, vbi re vera sunt, miserunt legationem ad Antiochum, cum epistola scripta in hunc modum: Regi Antiocho Deo illustri suggestio à Sidonijs in Sicimis habitantibus. Maiores nostris compulsi crebris suæ regionis pe-

silentijs, & inducti veteri quadam superstitione, morem fecerunt obseruandi eam festiuitatem, qua apud Iudeos vocatur sabbatum: & extructo in Garizino monte templo innominati numinis, immolauerunt in eo solennes victimas. Nunc autem ex quo tibi visum est in Iudeos, vt eorum malitia dignum est, animaduertere, qui ex sequuntur mandata regia, exastimantes nos hac propter eorum cognationem facere, volunt nos in communi cum illis causam inuolueri, cum sumus ab origine Sidonij, quemadmodum extat relatū in nostris annalibus. Rogamus igitur te seruatorē ac beneficū, vt mandes Apollonio nostro praesidi, & Nicanori procuratori regio, ne quid posthac nobis molesti sint quasi haerentibus in eodem cum Iudaeis crimine, à quibus tam diuersi sumus moribus quam origine: vtq; templum quod hactenus nullius Dei titulum habuit, posthac vocetur Iquis Graecanici, hoc enim pacto erimus à molestijs liberi: & securius intendentes primatu negotijs, maiora tibi poterimus tributa soluere. Post hanc Samaritanū supplicationem rex & ipsam & talem epistolā remisit. Rex Antiochus Nicanori. Sidonij qui sunt apud Sitima miserunt ad nos suggestionem, quam his literis adiunximus. Quoniam igitur nobis & amicorum consilio satis approbauerunt qui in hoc missi sunt, quod alieni sint à Iudaorum criminibus, & placet illis iuxta Graecorum instituta viuere, absoluiimus eos quantum

quantum ad hanc causam & eorum templum
attinet, quod posthac appelletur Iouis Gracani-
ci. Eadem autem & Apollonio magistratus scri-
psimus, anno quadragesimo sexto, mensis Heca-
tombaeonis undecima.

Antiocho vetate Iudaeos uti patriis legibus, solus
Assamonzi filius Matthias regem contempsit,
profligatis etiã eius ducibus. CAP. VIII.

Eodem tempore habitabat in Modim vico I. Mac. 2.
Iudaea quidã Matthias nomine, filius Ioan-
ni, qui fuit Simeonis ex Assamoneo geniti, sacer-
dos ex vice Ioaribi, Hierosolymita genere: eratq;
ei filij quinque, Ioannes qui & Gaddis cogno-
minabatur, Simõ qui & Matthes, Iudas qui &
Maccabeus, Eleazarus qui & Auran, Ionathas
qui & Aphus vocabatur. Is Matthias se pen-
nuro questus est apud filios de tam afflictio re-
rum statu, direptione urbis, depraedatione tem-
pli, ceterisq; calamitatibus: aiebatq; praestare
mori eos pro patrijs legibus, quam sic inglorie
vivere. Causq; venissent in eum vicum in hoc à
rege constituti, ut Iudaeos ad mandata eius co-
gerent: & postularent ut Matthias ceteris au-
toritate potior, ad exemplũ aliorũ primus pro-
fana sacra faceret, ostẽtantes à rege premia: ne-
ganit se hoc facturũ, etiã si omnes gẽtes Antio-
chi imperata facerent: ac ne liberis quidẽ ipsius
persuaderi ut patriam religionem deserant. Ut
verò silente eo Iudaeus quidam in medium pro-
gressus

gressus cepit immolare iuxta mandatū regium non amplius ferēs indignitatē rei, irruit in eum cum suis filijs armatus gladijs: nec solum eū trucidauit, sed etiā Apellem regiū ducē cum suis militibus, qui volebant plebē eam cogere: dirusaq; ara exclamauit: Si cui est cordi religionis incolomitas, me sequatur. Et cum dicto comitantibus filijs in desertū se contulit, relictis in vico facultatibus. Id imitata plebs reliqua, & ipsi cum familijs in idem desertum profugerunt; ibiq; victitabāt in specubus. Quo audito duces regū, praesidio Hierosolymitanae arcis assumpto, Iudaeos in desertū persecuti sunt: quos assecuti, primū verbis persuadere conati sunt, vt ab incepto desisterent, & admittentes rectius consiliū, non imponerent sibi necessitatem seuiendū hostiliter: & cum nihil proficerent apud obstinatos, aggressi sunt eos die sabbati; & ita vt erant in speluncis exusserint; non repugnantes, ac ne aditus quidē speluncarū obturantes. Etenim propter religionē diei repugnare volebant, ac ne in aduersitatibus quidem violare honorem sabbati quando lex iubet feriari ab omni opere. Itaque perierunt cum vxoribus & liberis suffocati in speluncis circiter millo: multi etiā elapsi adiunxerunt se Matthiae, eumq; principem sibi elegerūt. At ille docuit eos, pugnandum etiam sabbati, aut si ita pergant ipsos sibi futuros exitio, hostibus eam occasionē obseruantibus, & non nisi sabbato illos aggredientib

dentibus : atque ita fore ut vel sine certamine omnes facile opprimantur. Hac locutus persuasit eis, & in hodiernum usque mos hic permanet, ut si ita necessitas postulet, pugnent etiam sabbatu. Collecta igitur circa se non contemenda manu, & altaria diruit, & prolapsos in impietate quotquot adipisui potuit trucidauit: confluebant enim ad eum quos ante metus per circumuicinas gentes sparserat : pueros etiam inuisit circumcidere qui hactenus vetiti fuerant, expulsis qui ad hoc ut vetarent constituti erant ab Antiochio.

Exacto autem anno post principatum morbo cor- V I I I .
ruptus conuocatis ad se liberis: Equidem, inquit, filij, iam fatalem viam ingredior, interim comendo vobis meum propositum, & rogo ne per ignauiam cessetis id exsequi : sed potius memores paternae voluntatis seruate ritus patrios, & rempub. tantum non collapsam restituite : neque illis accedite qui aut sponte aut vi eam prodiderunt hostibus. Præstate vos mihi germanos filios, contemptaque omni vi ac necessitate, parati sitis pro legum tutela vel morte oppetere, si ita res postulet, cogitantes quod Deus vos tales non despiciet, sed delectatus vestra virtute in pristinam patriis moribus viuendi libertate restituet, corpora quidem habemus mortalia, & fatali necessitati obnoxia: sed præclare gestorum memoria vice immortalitatis esse poterit, cuius amatores vos aspirare volo ad gloriam, adeo ut ne grauemini vel immori

mori egregijs facinoribus. Prima autem cura fuit concordia, & quibus quisq; præcellit artibus, his utatur reliquis cōcedētibus: Simonemq; fratrem eximia prudentia vtrū parētis loco habete obtēperantes eius cōsilijs: Maccabæū autē propter fortitudinē exercitui præficite. Hic enim vicissetur suæ gentis iniurias repulsis hostibus. Ad hoc autem negotiū adhibete quotquot vsquā sunt iusti ac pijs, & hoc pacto vires vestras augetis.

Matthiæ defuncto Iudas filius succedit. C. A. IX.

1. Mac. 3

HAec locutus filijs, precatusq; Deū adesse illorū conatibus, & populo pristinum viuendi morem restitueret, nō multò post moritur, & in Modim sepelitur: & post exhibitū ei publici luctus honorē, Iudas filius cognomine Maccabæus administrationi rerum præficitur, anno C. X. L. V. I. qui adiutus impigrè à fratribus, eieclo hoste, & impijs tribulibus necatis, totā eam terram lustrauit à præteritis piaculis.

Apollonius Antiochæ dux in Iudæa prælio victus occiditur.

C. A. P. X.

IX. **H**is auditis Apollonius præfectus Samaritæ raptim contra Iudam duxit exercitum. Nec in Iudæa mora fuit, sed obuiam ei factus prælio victū cum alijs multis interfecit, gladio etiā eius potitus velut opimo spolio: plurimis etiā hostium vulneratis, & castris eorū direptis, diuisatus præda rediit. Seron autē Cælesyriæ præfectus cognito quod Iudas multis vndiq; ad eum

influentibus magnas circa se copias habeat, & ad confligendum cum hoste idoneas, decrevit contra eum ducere, sui putans officij animadvertere in rebelles, & contumaces erga madata regia. Contractis igitur quibus praecedo militibus, adiunctis etiam Iudaeorum perfugis, & impijs, progressus usque Bethora vicum Iudaeae, castra eo loco metatus est. Iudaeos autem occurrens ei pugnandi animo, ubi vidit milites suos parum alacros partim propter hostium multitudinem, partim quia ipsi ieiunauerant: hortando addebat illis animos, affirmans non in numero militis sitam victoriam, sed impietate erga Deum & fiducia: idque copertum plurimis maiorum suorum exemplis, qui iusta arma pro legibus suis & liberis ferentes multa saepe hostium millia profligauerunt. Inuictum enim robur esse innocentiae, His dictis persuasit ut non detrectarent praelium: & collatis cum Serone signis, fudit ac fugauit Syrorum exercitum. Prostrato enim duce omnes in fuga spem salutis posuerunt: quos persequutus usque ad campum occidit ex eis octingentos: reliqui euaserunt in regionem maritimam.

Lybiae & Gorgiae contra Iudaeos expeditiones & clades.

CAP. XI.

Auditis his rex Antiochus vehementer iratus omnes undique copias contraxit, condidit etiam mercenario ex Graecia milite, parans primo vere in Iudaeam irrumperere. Cumque numero

meta.

merato stipendio videret thesauros suos exhaustos deficere: nam neq; tributa omnia reddebantur propter crebras rebelliones gentiũ, & ipse vir magnanimus ac munificus nõ erat contentus ea quæ tum aderat pecunia, decreuit adita primo Perside regionis eius tributa exigere. Commissa igitur rerum administratione Lysia, amico probata fidei, & prouincijs Asia quæ Aegyptũ inter & Euphratẽ sita sunt cura eius creditis, relictæ ei copiarũ quoq; & elephantorum parte, iussit vt Antiochum filium diligenter educaret vsq; in suũ reditũ: eidemq; mādauit, vt subacta Iudæa, & habitatoribus eius sub hasta diuentis, deleret Hierosolyma, ac totã gentẽ extingueret. His mandatis profectus est in Persidẽ C X L V I I. anno, & traiecto Euphrate ascendit ad superiores Satrapias. Lysias autem delectis ad hoc negotium excimijs ducibus ex amicis regijs, Ptolemæo Dorymenis filio, & Gorgia & nicanore, attributisq; eis peditũ quadraginta millibus, equitum septẽ millibus, in Iudæã misit euntes exercitum: qui vsq; Emauntẽ urbẽ progressi, in cãpestribus eius castra metari sunt: vbi cõueniunt ad eos auxilia Syrorũ, & ex alijs vicinis regionibus, nec non magnus persugarũ Iudæorũ numerus, aderant etiã in eis castris negotiatores non pauci empturi micipia, & instructi cõpedibus parati in hoc vt vincirent captiuos numerata pro eis pecunia. Iudas autem animaduersa

hostium

hostium multitudine, hortatus est suos milites
 ut forti essent animo, & in Deo collocarēt omnē
 fiduciam, decretis supplicationibus, quibus more
 patrio in magnis periculis indēti saccos solēt ora-
 re veniam, ut Deus ad miserationem flexus vi-
 res contra hostem eis adderet. Distributis dein-
 de more antiquo gentis in tribunos ac centurio-
 nes ordinibus, & ablegatis novis mariti, quōve
 agros recens sibi cōparauerant, ne distracti ta-
 libus cupiditatibus pugnaret segnius, verbis etiā
 aggressus est hortari suos ad rē gerendā strenuē.
 Nullū socij tēpus nobis dabitur ad virtutem &
 periculorū contēptū opportunius: nūc enim forti-
 ter certātibus paratū est libertatis premiū, quā
 suapte natura desiderabilē hoc magis nos optare
 decet, quod absq; hac ne religionē quidē tueri po-
 terimus. Sic igitur existimate, in hac pugna sitū
 esse, utrū pristinā felicitatem recipiatis, hoc est
 visā iuxta patrias leges rectē institutam an per-
 suamnam ignominiā etiā reliquia nostri gene-
 ris intereant, nisi fortes viros praestiteritis: & cū
 hac cogitatione iuite pralium. Cū igitur tam
 ignavos quā fortes mors certa maneat, gloriave
 vō sempiterna propugnatares pietatis, legū, liber-
 tati patriae, eos animos concipite, qui vobis in
 crastina pugna possint esse sui, vel ad victoriā,
 vel certē gloriam. His suos Judas hortatus dum I. Mac. 4
 cogitat de futuro pralio, certo indice comperit
 Gorgiam missurū cū mille equitibus, peditum
 h h quinq;

quinque millibus, ut ductu perfugarum noctu se
 inopinò inuaderet: decreuitque: & ipse eadè nocte
 in hostium castra impetù facere, maximè quòd
 absutura esset bona pars illorum exercitus: itaque
 confestim sumpta cœna, relictiq; in castris mul-
 tis ignibus, tota nocte iter fecit ad Emmausi pro-
 pinqua castra hostium. Interim Gorgias nemine
 in castris Iudeorù inuento, ratus eos metu ces-
 sisse & occultari alicubi in montibus, statuit
 ubinã essent querere. Iudas autè sub diluculum
 peruenit ad castra hostiù, ducens tria virorum
 millia non satis instructa armis propter inopiam:
 vidensq; hostè armatù egregiè, & castra ex arte
 disposita, hortatus primò suos ut nò dubitarent
 vel nudis si ita opus sit, corporibus in pugnam
 ruere: quandoquidè Deus delectetur tali fortitu-
 dine, eamq; suo presidio contra armatos fulciat:
 iubet signa canere. Ex improviso deinde adortus
 nihil minus expectãtes ita terruit, ut cæsis quot-
 quot ausi sunt resistere, ceteros persequeretur
 usq; Gadara, & usq; campos Idumæ, & Axo-
 ti & Iamnia. Ceciderunt autem ex eis circiter
 tria millia. Victor Iudas suos à preda cohibuit,
 Gorgiã adhuc superesse dicitãs: quo profligato
 per otium deinde posse eos distari ex spolijs. Adhuc
 autè eo loquente, ostenderunt se Gorgiani è quo-
 dam loco edito: unde prospicientes suorù cladem,
 & castra capta ac fumãtia, animaduertentesq;
 Iudã se expectãtè instructa acie, nò ausi manes
confe

conferere, trepidè se retro in tutū receperūt. Iudas verò sine certamine victor, tum demū permisit suos ad prædā discurrere: ditatusq; cū suis reperto plurimo auro & argento, hyacinthoq; & purpura incolumē reduxit exercitū, laudans Deum autore eius victoriæ, qua haud ex ignavis momentum ad futurā libertatem eis attulit. Lysias autē sequenti anno ad abolendā ignominiam nouū exercitū parauit: contractūq; lectissimorū militū sexaginta millibus, & adiunctū quinq; millibus equitū, Iudeam ingressus mōtana eras ascēdit, & ad Bethsura vicū castra posuit. Huic Iudas occurrit cū decē millibus: & cum videret hostē longe præstare numero, votis pro victoriâ factis Deo fretus primā aciem aggreditur tanto impetu, vt ex eis quinq; millia sterneret: quo facto reliquis tantū terrore incussit, vt Lysias animaduertēs eis certò statutū aut mori aut in libertatē se asserere, veritus magis desperationem eorum quàm vires, copias Antiochiā reduceret: vbi mercenarios cōducens & maiores vires colligēs, parabat se vt ad primā opportunitatē bello Iudeos repeteret. Toties igitur profligatis Antiochiducibus. Iudas persuasit suis, vt quandoquidem tam multas victorias Deus concesserat, ascenderent Hierosolyma, & lustrato templo mactarēt solennes victimas: vbi cū inuenisset templum desertum, & portas eius incensas, & in atrijs virgula enata propter solitudinē, lamētari cum

suis cepit ob tantā deformitatē: destinata dein-
 de copiarum parte ad arcus oppugnationē, ipse in-
 terim repurgare templum aggressus est: quod
 postquā accuratē factū est, intulit in illud vasa
 noua, candelabrū, mēsam, & altare incēsorū ex
 auro fabrefacta omnia: addidit & vela foribus
 oppādi solita, ac postremō fores quoq; apposuit.
 Diruto etiā holocaustorū altari quod profana-
 tum fuerat, nouum ex collaticijs saxis impolitis
 cōstruxit. Vigesima autē & quinta mēsis chaf-
 lei, quē appellatū Macedones nomināt, accēderūt
 lumina in cādelabris, & suffitū fecerūt in alta-
 ri, & paves supra mensam proposuerūt, & in-
 noua altari holocaustomata immolauerunt: idq;
 accidit eadē die qua ante triennū sacra eorum
 profanata fuerāt: integra enim trienio desertum
 fuit tēplum post factā ab Antiocho profanatio-
 nem. ea enim incidit in annū CXLV. & diem
 Apellae mēsis XXV. in Olympiadē CLII. re-
 nouatū est autem eadem die CCXLII. anno,
 Olympiadē CLIII. prädixerat autē eam de so-
 lationē propheta Daniel ante annos CCCCVIII.
 disertē dicēs à Macedonibus profanādū. Celebra-
 uit autē ludas recepti tēpli festinitatē per dies
 octo sacrificās, in quibus nullū honesta volupta-
 tis genus ommissum est, sed populo quidē sumptuo-
 sum ac splēdidū epulū est exhibitū, in Dei verd
 laudē hymnis et cāticis personabāt omnia. Tāta
 vero letitia ad redūctos ritus patrios & priscā
 relig